1

事 務 連 絡

令和７年 1 1 月 1 1 日

都道府県

各  政令指定都市 医療費助成オンライン資格確認連絡調整担当部（局） 御中

中核市

厚生労働省大臣官房情報化担当参事官室

医療費助成の受給者証及び診察券のマイナンバーカードへの一体化に関する

補助金周知用リーフレットの更新について

厚生労働行政につきまして、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

「医療費助成の受給者証及び診察券のマイナンバーカードへの一体化に関する補助金の

令和７年度の申請受付の開始について」（令和７年５月 22 日付け事務連絡）にてお知らせ

しておりますとおり、医療機関・薬局において医療費助成のオンライン資格確認を導入す

るためのレセプトコンピュータの改修に対する補助金について、本年６月６日より申請受

付を開始しています。

医療費助成のオンライン資格確認については、参加予定自治体が順次拡大しており、別

添１のとおり、令和７年度末には全国 625 自治体（41 都道府県、584 市区町村）に運用が

拡大する予定です。そのため、今回、補助金周知用リーフレットについて、別添２～４の

とおり※、上記の令和７年度末の参加予定自治体の状況を更新しています。

つきましては、各自治体におかれては、これらの内容について御了知いただき、管内の

医療機関・薬局への周知についてご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

なお、各都道府県におかれては、本事務連絡の内容について、管内の一般市区町村（指

定都市及び中核市を除く市区町村をいう。）に対して周知いただきますよう、お願いいた

します。

※ 別添２～４のリーフレットは以下の厚生労働省ホームページ等で公表しています。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/iryouhijosei-iryoukikan.html

【照会先】

 厚生労働省大臣官房情報化担当参事官室 jousan@mhlw.go.jp

2

別添１

参加・参加予定自治体

3

4

5

6

別添２

（診療所向けリーフレット）

7

8

別添３

（病院向けリーフレット）

9

10

別添４

（薬局向けリーフレット）

11